Решение № 4
Противоэпизоотолого-противоэпидемической комиссии

Орехово-Зуевского городского округа от   20.05.2022 года
«О  дополнительных  мерах  по  профилактике  острых  кишечных  инфекций

и  холеры на  территории  Орехово-Зуевского городского округа»

Заслушав информацию главного  специалиста-эксперта Орехово-Зуевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области Долгову С.Г., в целях усиления мероприятий по профилактике холеры среди населения на территории Орехово-Зуевского городского округа  Комиссия

РЕШИЛА:

1. Главе  Орехово-Зуевского городского округа Р.В. Заголовацкому:
1.1. Обеспечить содержание и эксплуатацию зон рекреаций в соответствии с требованиями законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия. По  зонам  рекреации  организовать  в  обязательном  порядке лабораторный  контроль  качества воды водоемов (бактериологический, паразитологический).
Срок: летний сезон 2022г.

1.2. В  зонах  рекреации  при   несоответствии   показателей    воды   гигиеническим   требованиям  своевременно  вводить  запрет  на  купание  населению  с  установкой  информационных  щитов. Организовать  подготовку  предупредительных  щитов  о запрете  использования  водоемов, имеющих массивное  бактериальное  загрязнение, в  целях  хозяйственно-бытового  водоснабжения, купания, занятий  спортом, отдыха  и  ловли  рыбы.
Срок: летний сезон 2022г.

1.3. Усилить контроль:

-за работой  рынков, ярмарок, обратив особое внимание на регулярный вывоз ТБО, наличием  условий  для  мытья  рук, для  мытья  и  обработки  разделочного  инвентаря.

-за проведением санитарной очистки территорий городов и населенных пунктов, регулярный  вывоз  мусора, пищевых  и  бытовых  отходов;
Срок: постоянно

 2. Руководителям  организаций, оказывающих  медицинские  услуги   на  территории  Орехово-Зуевского  городского  округа:

2.1. При  оказании  медицинской  помощи  проявлять  настороженность  медработников  к  выявлению  случаев  холеры  или  подозрения  на  заболевание  холерой, уточнять  эпиданамнез  пребывания  за  рубежом  за  последние  5 дней  возвращения (или  контакта  с  лицами, имевших диарею  и  рвоту в  пути  следования), в  случае  выявления  смерти  незамедлительно  информировать  ТО  Роспотребнадзора.

Срок: постоянно

      2.2. Обеспечить  обследование на  холеру  лиц с  симптомами  острой  кишечной  инфекции, имеющих  в  анамнезе  прибытие  из-за  рубежа  в  течении  последних 5 дней, при  тяжелом  течении  болезни  и  выраженном  обезвоживании, обеспечить  отбор  секционного  материала  для  исследований  на холеру  в  соответствии  с  МУ 3.4.2552-09 «Организация и проведение первичных мероприятий в случаях выявления больного (трупа), подозрительного на заболевания инфекционными болезнями, вызывающими  чрезвычайные  ситуации  в  области   санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения».

Срок: постоянно
2.3. Провести  корректировку схем оповещений, схем  перепрофилирования  для  приема  и  лечения  больных, оперативного  плана  мероприятий, функциональных  обязанностей  медработников,  памяток  по  холере, оснащению  укладок  для  забора  материала  в  медицинских  организациях.

Срок: постоянно

2.4. Организовать  и  провести  тренировочные  учения  по  отработке  алгоритма  действий  медицинских  работников  в  случае  выявления  больного, подозрительного  на  холеру, на  всех  этапах  оказания медицинской  помощи. Протоколы  учений  предоставить в Орехово-Зуевский  ТО  Роспотребнадзора.
Срок: до  27.05.22г.
2.5. Обеспечить неснижаемый  запас  средств  индивидуальной  защиты, дезинфекционных  дезсредств, лечебных  и  диагностических  препаратов.
Срок: постоянно
2.6. Обеспечить  этиологическую  расшифровку  случаев  ОКИ. При  регистрации  случаев  групповых  заболеваний ОКИ (5 и  более  случаев), в т.ч.  среди  организованных  групп:

- организовать   сбор   и   доставку   по  две  пробы (единовременно)  биоматериала  от  всех  больных  и  от  контактных  в  очаге  для  вирусологического исследования  и   бактериологического исследования с  соблюдением  условий  хранения  и  транспортировки  биоматериала.

-ежедневное  медицинское  наблюдение  за  контактными  лицами  в  очаге.

-экстренную профилактику  бактериофагом лиц, подвергшихся  риску заражения.

Срок: постоянно
2.7. Осуществлять  информационно-разъяснительную  работу  с  населением  по  профилактике  острых  кишечных  инфекций  через  СМИ, сайты  лечебных  учреждений.
Срок: постоянно.
3. Руководителям  детских  оздоровительных  учреждений, руководителям  организации, учреждений  независимо  от организационно-правовой  формы  собственности, организующим  питание  детей  в  оздоровительных  учреждениях:

3.1. Организовать  прохождение  сотрудниками  ЛОУ  перед  приемом  на  работу  медобследования  в  соответствии  с  требованиями приказа МЗ РФ от 28 января 2021 г. № 29н «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвёртой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при  выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры, Приказ от 31.12.2020 № 988н/1420н Минздрава России и Минтруда России  «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры».
3.2. Организовать  прохождение  сотрудниками  пищеблоков  перед  приемом  на  работу  в  летние  оздоровительные  учреждения  лабораторного  обследования на  наличие  возбудителей  кишечных  инфекций, включая  группу  вирусных  инфекций  (рота-, норо-, астро-, энтеровирусы) и  представление  результатов  исследования  в  Орехово-Зуевский  ТО  Роспотребнадзора.

Срок: до  30.05.2022г.

3.3. Организовать  вакцинацию  сотрудников  пищеблоков  против  шигеллеза  и  вирусного  гепатита А  перед  приемом  на  работу  в  летние  оздоровительные  учреждения, и  представление  информации  в  Орехово-Зуевский  ТО  Роспотребнадзора.

Срок: до  30.05.2022г.
3.4. Обеспечить  подготовку материально-технической базы, уделив особое внимание состоянию систем водоснабжения, канализации, исправности технологического и холодильного оборудования на пищеблоках.

Срок: до  открытия  ЛОУ.

3.5. Обеспечить контроль качества и безопасности поступающего продовольственного сырья и пищевой продукции, соблюдения правил их хранения и сроков годности.

Срок: период  ЛОК.

3.6. Обеспечить подбор квалифицированных работников пищеблоков, имеющих профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, медицинское освидетельствование в соответствии с требованиями  законодательства РФ.

Срок: до  открытия  ЛОУ.

3.7. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-противоэпидемического режима,  правил  личной  гигиены  детьми  и персоналом.

Срок: период  ЛОК.

4. Руководителям  организаций, учреждений  независимо  от организационно-правовой  формы  собственности, имеющим  на  балансе  водозаборные  сооружения, водопроводные  сети, очистные  канализационные  сооружения:

4.1. Обеспечить  соблюдение  технологии обработки и обеззараживания воды в системах централизованного водоснабжения, обеспечить   эпидемиологическую  безопасность  качества  питьевой  и  горячей  воды, подаваемой  населению, в  учреждения  и  организации.

Срок: постоянно

4.2. Разработать и утвердить порядок обеспечения населения водой в случае отключения отдельных жилых кварталов от систем централизованного водоснабжения. Довести этот порядок до сведения населения.

4.3. Своевременно  представлять  информацию  в  Орехово-Зуевский  ТО  Роспотребнадзора  о  всех  аварийных  ситуациях на  водопроводных, канализационных  сетях  и  сооружениях. Устранять  аварийные  ситуации  в  сроки установленные  нормативно-технической документации. Проводить  обязательную  промывку  и дезинфекцию  участков  водопроводной  сети  после  устранения  аварийных  ситуаций.
Срок: в  течении  2-х  часов  с  момента  возникновения  ситуации,

постоянно
4.4. Организовать и  обеспечить  производственный  лабораторный  контроль  качества  очистки  сточных  вод  и  за  эффективностью  их  обеззараживания,  исключить сброс неочищенных и необеззараженных сточных вод в открытые водоемы, на  рельеф  и  места  массового  водопользования.

Срок: постоянно

4.5. Не  допускать  к  работе  лиц  без  предварительных  медицинских  осмотров  в  соответствии  с  приказом МЗ РФ от 28 января 2021 г. № 29н «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвёртой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при  выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры, Приказ от 31.12.2020 № 988н/1420н Минздрава России и Минтруда России  «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры».
Срок: постоянно
5. Орехово-Зуевскому  территориальному  отделу  Управления  Роспотребнадзора  Роспотребнадзора  по  Московской  области (М.Ю.Сергееву):

5.1. Организовать мониторинг исследования  на холеру  проб  из  поверхностных  водоемов согласно  перечню стационарных  точек
5.2. Осуществлять  анализ  и  контроль  за  проведением  профилактических  и  противоэпидемических  мероприятий  на  территории  Орехово-Зуевского  г.о.

Срок: постоянно
6.Начальнику УМВД РФ по  Орехово-Зуевскому г.о. Коптелову В.Ю.: Не допускать несанкционированной торговли  пищевыми продуктами.  В  случае  выявления  несанкционированной  торговли  пищевой  продукции  привлекать  к  административной  ответственности  физических лиц, ИП, юридических  лиц. В  случае  реализации  пищевой  продукции  без  документов, подтверждающих  качество  и безопасность,   материалы  административных  правонарушений для  рассмотрения  перенаправлять в Ступинский  межрайонный отдел Россельхознадзора  по  телефону: 8(495)198-06-28.
6. Срок: постоянно

7. Ген. директору  ООО «Центр  дезинфекции  в  г.Орехово-Зуево» Сачковой Т.Н.:

7.1. Обеспечить  проведение  заключительной  дезинфекции  в  очагах  ОКИ, холеры  по  заявкам  юридических  лиц.
Срок: по  мере  поступления  заявок

8. Гл. врачу ФФБУЗ «ЦГиЭ в МО» в гг. Электрогорск, Орехово-Зуево, Павлово-Посадском, Орехово-Зуевском  районах  Е.Н.Введенской:
8.1. Обеспечить  обследование очагов кишечных инфекций, очагов  холеры  в соответствии с требованиями санитарных  правил и  оформлением  карт  эпидемиологического  обследования.

Срок: постоянно

8.2. Проведение  гигиенического воспитания и обучения населения по вопросам профилактики кишечных  инфекций, холеры.

Срок: постоянно
         9. АУ «Медиа-центр»: разместить Решение Противоэпизоотолого-противоэпидемической комиссии на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа.

  10. Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, предоставить информацию о выполнении мероприятий, предусмотренным настоящим решением в Противоэпизоотолого-противоэпидемическую комиссию на эл. почту sozsektor-oz@yandex.ru и в Орехово-Зуевский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области по тел./факсу 4142-613, на электронную почту ldpotrebnadzor@yandex.ru.
Заместитель председателя противоэпизотолого-
противоэпидемической комиссии при администрации
Орехово-Зуевского городского округа

                  И.С. Кузнецова
Секретарь

                              И.П. Соловьева
[image: image1.png]